
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 

Determinazione 
del Direttore 

N.     343 
del 14/12/2021 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza tecnica a supporto delle 

politiche, programmi, progetti, azioni ed attività dell’Ente Parco Nazionale 

dell’Isola di Pantelleria in tema di gestione finanziaria, organizzazione e 

procedure amministrative.  

 

CIG: 8942585697 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno 14 del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

LA DIRETTRICE 

 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; Visto il D.P.R. 28 luglio 

2016 che istituisce il Parco Nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 

n. 40/COM il 05/02/2018;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro 

nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 11, della legge n. 394 del 1991; 

Richiamata la propria determinazione n. 282 del 14.10.2021 avente ad oggetto “Determina a 

contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica a supporto delle politiche, programmi, 

progetti, azioni ed attività dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria in tema di gestione 

finanziaria, organizzazione e procedure amministrative CIG: 894258569” a mezzo della quale, tra 

l’altro, si è stabilito: 

-  di procedere all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), d.l. 16 luglio 

2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii) -, 

mediante ricorso alla procedura di trattativa diretta del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) di CONSIP S.P.A., del servizio di assistenza tecnica a supporto delle 

politiche, programmi, progetti, azioni ed attività dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria in tema di gestione finanziaria, organizzazione e procedure amministrative del 

valore di Euro 138.057,30 oltre IVA e quindi Euro 168.429,91 Iva compresa; 

- di procedere, preliminarmente alla trattativa diretta, ad effettuare, nel rispetto dei principi 

di trasparenza, imparzialità, rotazione e proporzionalità, ad una indagine di mercato diretta 

a verificare la disponibilità e le caratteristiche di operatori economici, regolarmente iscritti 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

al MEPA nell’ambito della categoria “Servizi di supporto specialistico” in grado di fornire il 

summenzionato servizio, approvando, a tal fine, specifico avviso di indagine esplorativa del 

mercato preliminare ed apposito  schema di capitolato speciale d’oneri; 

Dato atto che: 

-  a seguito della pubblicazione dell’avviso è pervenuta un’unica domanda di partecipazione 

da parte della Strategic team of planning società a responsabilità limitata a capitale ridotto 

con sede in Trapani nella Via Messina n. 14, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione 

al Registro delle Imprese di Trapani 02511660187;  

- Che con determina n. 335 del 25/11/2021 si è proceduto alla nomina della commissione 

giudicatrice per l’affidamento del servizio de quo;  

- la candidatura del summenzionato operatore economico è stata valutata positivamente in 

relazione ai criteri preordinati e specificati al punto 4 dell’Avviso come da verbale del 

25/11/2021 agli atti dell’Ente; 

- con il surrichiamato operatore economico è stata attivata la procedura di Trattativa Diretta 

n. 1938628 a mezzo del sistema MEPA; 

- la Strategic team of planning società a responsabilità limitata a capitale ridotto ha dato 

riscontro alla suddetta procedura, come da documento estratto dal MEPA allegato sub 1 alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale,  offrendo per l’esecuzione 

del servizio, meglio descritto nell’avviso di indagine esplorativa del mercato  e nello di 

capitolato speciale d’oneri allegati rispettivamente sub A) e sub B) alla surrichiamata 

determinazione n. 282 del 14/10/2021, con un valore dell’offerta di Euro 132.535,00 a fronte 

del valore di Euro 138.057,30 indicato quale quadro economico del servizio e quindi con un 

ribasso del 4,00%; 

Valutata positivamente la complessiva proposta presenta dalla Strategic team of planning società a 

responsabilità limitata a capitale ridotto sia sotto il profilo delle caratteristiche tecniche 

professionali che della congruità dell’offerta economica; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica a supporto 

delle politiche, programmi, progetti, azioni ed attività dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria in tema di gestione finanziaria, organizzazione e procedure amministrative alla Strategic 

team of planning società a responsabilità limitata a capitale ridotto con sede in Trapani nella Via 

Messina n. 14 alle condizioni esposte nel capitola speciale d’oneri allegato sub A) alla più volte 

richiamata determinazione n. 282 del 14/10/2021 e per l’importo complessivo di Euro 132.535,00 e 

quindi con un ribasso del 4,00% sul quadro economico di servizio; 

Ritenuto di dover dare atto che si procederà alla stipula della trattativa diretta sul MEPA all’esito 

positivo dei controlli previsti dalla vigente normativa e che, nelle more, potrà procedersi alla 

consegna in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 del D.L. 76/2020 che prevede, fino alla data del fino 

alla data del 30 giugno 2023, che: ” è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 

nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 

80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura”; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Considerato che nella parte dispositiva della più volte citata determinazione n. 282 del 14/10//2021 

per mero refuso al punto 6 si è stabilito di impegnare quanto Euro 37.068,48 a valere sul capitolo 

11035.0 "interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici" del 

Bilancio di previsione dell'esercizio 2021 in luogo del corretto importo di Euro 26.857,087; 

Ritenuto di dover procedere alla necessaria correzione del summenzionato dispositivo; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto del verbale del 25/11/2021 agli atti dell’Ente e dell’offerta presenta dalla 

Strategic team of planning società a responsabilità limitata a capitale ridotto allegata sub 1) 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Affidare il servizio di assistenza tecnica a supporto delle politiche, programmi, progetti, 

azioni ed attività dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria in tema di gestione 

finanziaria, organizzazione e procedure amministrative, CIG: 8942585697,  alla Strategic 

team of planning società a responsabilità limitata a capitale ridotto con sede in Trapani nella 

Via Messina n. 14 alle condizioni esposte nel capitolato speciale d’oneri allegato sub A) alla 

determinazione n. 282 del 14/10/2021 e per l’importo complessivo di Euro 132.535,00 e 

quindi con un ribasso del 4,00% sul quadro economico di servizio; 

3. Dare atto che si procederà alla stipula della trattativa diretta sul MEPA all’esito positivo dei 

controlli previsti dalla vigente normativa e che, nelle more, potrà procedersi alla consegna 

in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 del D.L. 76/2020; 

4. Modificare il punto 6 del dispositivo della determinazione n. 282  del 14/10/2021 

sostituendo le parole “quanto ad Euro 37.068,48 con impegno di spesa, che 

contestualmente si assume, a valere sul capitolo 11035.0 "interventi finalizzati alla 

mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici" del Bilancio di previsione 

dell'esercizio 2021”, con “quanto ad Euro 26.857,087con impegno di spesa, che 

contestualmente si assume, a valere sul capitolo 11035.0 "interventi finalizzati alla 

mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici" del Bilancio di previsione 

dell'esercizio 2021 

 

 

        LA DIRETTRICE  

 Dott.ssa Sonia Anelli 
 Documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art.21 del Dlgs 82/2005 

 
 
 

Pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi: 
 

dal _________________ al _________________ 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-12-14T09:00:58+0000
	ANELLI SONIA




